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/11/ WYKA K azim ierz: M apa polskiego te re n u . "T w órczość" 1976 
n r  1 s . 52-78.

Fragm ent niedokończonej k siążk i au to ra  trak tu je  o dwóch p ierw szych  
pow ieściach Reymonta: "Kom ediantce" i "F erm en tach", na tle  jego tw ó r
czości z la t 1890-1895. Autor widzi w te j w czesnej tw órczości p is a rz a  
pow ieściow o-now elistyczną mapę p isa rsk ą  te ren u  polsk iego , tym b ard z ie j 
że je s t to p isa rs tw o  sw oiście re a lis ty c z n e , wymykające się  schematom 
h isto ryczno lite rack im . Sw oistość Reymontowskiego realizm u upatru je  autor 
w aintelektualnym , empatycznym p rzen ikan iu  rzeczy w is to śc i, w którym  g ra 
n ica  między praw dą a urojeniem  z a c ie ra  się  ustępu jąc m iejsca  "realnym  
urojeniom ". Zaproponowana w artykule analiza  pow ieści u s ta la  specyficzne 
cechy ich  św iata p rzedstaw ionego, ich  filozofii życiowej i ob razu  epoki, 
jaki m alują.
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/11/ ZABIEROWSKI S tan isław : M ickiewicz jako in sp ira to r  "Syzyfo
wych p ra c " .  "Ruch L ite rack i"  1975 n r  6 s . 355-365.

W celu  odczytania uniw ersalnego sensu pow ieści Żerom skiego autor 
wychodzi poza sytuację zaboru  ro sy jsk ieg o . Zajmuje się  głównie k ry ty cz
nym stosunkiem  p is a rz a  do stronnictw a stańczyków , zw łaszcza do kreow a
nego p rzez  nich  w izerunku M ickiew icza. W drug ie j częśc i artyku łu , po 
stw ierdzeniu  niem ożliw ości zbudowania tezy  na podjęty tem at w oparc iu  o 
cząstkow e elem enty "pow ierzchniow ej s tru k tu ry "  pow ieści podejmuje autor 

ó> • ibadania it j t r e ś c i  podanych nie w prost. Okazuje się, że "D roga do Ro- 
sj- , "Do matki Polki" i "R eduta O rdona" to główne utw ory M ickiew icza 
obecne w pow ieści Ż erom skiego. O statn i z nich  zdaje się o garn iać  ca ło ść  
problem atyki zw iązanej z pow ieściow ą rec e p c ją  M ickiew icza. Wiąże się 
on z osobą au to ra  "W acława dziejów ", w spółtw órcy w ie rsz a . Zachwyt Że
rom skiego nad G arczyńskim  pochodzi z kom entarza samego M ickiew icza, 
k tó ry  in te rp re tu je  ów poemat jako utw ór o drodze do walki o wolność o j
czyzny . "R eduta O rdona" je s t walki tak iej obrazem , dlatego też  scena de
klam acji stanowi kulminacyjny punkt "Syzyfowych p ra c " .
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